
14 ECONOMIA MACEIÓ - ALAGOAS 
QUARTA-FEIRA, 
12 DE JULHO DE 2023

Edição impressa produzida pelo Jornal Tribuna Independente com 
circulação diária em bancas de jornais e assinantes. A autenticação 
desde documento pode ser conferida através do QR CODE ao lado 
ou direto no site https://tribunahoje.com/edicao-digital

  Publicidade Legal

Edital de Leilão Público nº 3125/0223-CPA/RE - 1° Leilão 
e nº 3126/0223-CPA/RE - 2° Leilão

A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - CAIXA, por meio da CN Manutenção de Bens, torna 
público aos interessados que venderá, pela maior oferta, respeitado o preço mínimo de venda, 
constante do anexo II, deste Edital, no estado físico e de ocupação em que se encontra(m), 
imóvel (is) recebido (s) em garantia, nos contratos inadimplentes de Alienação Fiduciária, 
de propriedade da CAIXA. O Edital de Leilão Público - Condições Básicas, do qual é parte 
integrante o presente aviso de Venda, estará à disposição dos interessados de 21/07/2023 
até 20/08/2023, no primeiro leilão, e de 31/08/2023 até 04/09/2023, no segundo leilão, em 
horário bancário, nas Agências da CAIXA em todo território nacional e no escritório da leiloeira 
Sra. FABIANA ROSA DE JESUS, no endereço Rua Arquiteto Heitor de Melo, nº 91 – Vila 
Euthalia, São Paulo/SP, CEP: 03519-000, Telefone (11) 2653-8583 / (11) 2653-0553 no horário 
de segunda a sexta-feira, das 08:15 às 12:00hs e 13:00 às 18:00hs, Site www.fidalgoleiloes.
com.br. O Edital estará disponível também no site: www.caixa.gov.br/imoveiscaixa. O 1° Leilão 
realizar-se-á no dia 21/08/2023, às 10h (horário de Brasília), e os lotes remanescentes, serão 
ofertados no 2° Leilão no dia 05/09/2023, às 10h (horário de Brasília), ambos exclusivamente 
no site do leiloeiro www.fidalgoleiloes.com.br 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CN MANUTENÇÃO DE BENS

AVISO DE VENDA

MINISTÉRIO DA 

FAZENDA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - SEMINFRA

AVISO DE TOMADA DE PREÇOS Nº. 04/2023
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES DE OBRAS E SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA – CPLOSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – 
SEMINFRA, torna público, para conhecimento da sociedade brasileira e demais 
interessadas, que realizará na forma prevista na Lei nº. 8.666/1993 e suas alterações, a 
abertura do certame licitatório na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº. 04/2023, do tipo 
Menor Preço Global, sob o regime de execução indireta de Empreitada por Menor Preço 
Global, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA A CONCLUSÃO DOS SERVIÇOS DA OBRA DE 
CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DA JUVENTUDE, LOCALIZADA NO BAIRRO DO BENEDITO 
BENTES, MACEIÓ – AL, sendo o início do procedimento agendado para as 09h do dia 
28/07/2023 na sala de reuniões da Diretoria de Licitação na sede da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura de Maceió - SEMINFRA, situada na Rua do Imperador, nº. 307 – Bairro: Centro, 
na cidade de Maceió/AL. As empresas interessadas em adquirir o Edital e seus Anexos 
deverão acessar o endereço eletrônico da Prefeitura de Maceió: 
www.licitacao.maceio.al.gov.br no link “Licitações”.

Maceió/AL, 11 de julho de 2023.
DANIEL DA SILVA FERREIRA

Presidente CPLOSE-SEMINFRA
Matrícula nº. 963617-0

Edital de Leilão Público nº 3121/0223-CPA/RE - 1° Leilão e
nº 3122/0223-CPA/RE - 2° Leilão

A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - CAIXA, por meio da CN Manutenção de Bens, torna 
público aos interessados que venderá, pela maior oferta, respeitado o preço mínimo 
de venda, constante do anexo II, deste Edital, no estado físico e de ocupação em que se 
encontra(m), imóvel (is) recebido (s) em garantia, nos contratos inadimplentes de Alienação 
Fiduciária, de propriedade da CAIXA. O Edital de Leilão Público - Condições Básicas, do 
qual é parte integrante o presente aviso de Venda, estará à disposição dos interessados 
de 15/07/2023 até 14/08/2023, no primeiro leilão, e de 25/08/2023 até 29/08/2023, no 
segundo leilão, em horário bancário, nas Agências da CAIXA em todo território nacional e 
no escritório do leiloeiro Sr. DOUGLAS JOSÉ FIDALGO, no endereço Rua Arquiteto Heitor 
de Melo, nº 91 – Vila Euthalia, São Paulo/SP, CEP: 03519-000, Telefone (11) 2653-8583 
/ (11) 2653-0553 no horário de segunda a sexta-feira, das 08:15 às 12:00hs e 13:00 
às 18:00hs, Site www.fidalgoleiloes.com.br. O Edital estará disponível também no site: 
www.caixa.gov.br/imoveiscaixa. O 1° Leilão realizar-se-á no dia 15/08/2023, às 10h (horário 
de Brasília), e os lotes remanescentes, serão ofertados no 2° Leilão no dia 30/08/2023, às 
10h (horário de Brasília), ambos exclusivamente no site do leiloeiro www.fidalgoleiloes.com.br 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CN MANUTENÇÃO DE BENS

AVISO DE VENDA

MINISTÉRIO DA 

FAZENDA

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2023

Objeto: Contratação de empresa especializada em formação continuada para 
os professores da educação infantil e do ensino fundamental I e II (anos 
iniciais e anos finais), diretores, coordenadores escolares, equipe técnico-
pedagógica e profissionais que encontram-se nos espaços escolares da rede 
municipal de ensino e realização de avaliação diagnóstica e formativa dos 
alunos e serviço de avaliação diagnóstica e formativa interna dos alunos do 
Ensino Fundamental I e II da Rede Pública Municipal.
Tipo: Menor preço.
Data e hora da sessão de disputa: 25/07/2023, às 10:00h (horário de Brasília).
LOCAL: Sistema eletrônico do BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, através 
do site www.bnc.org.br. 
Os interessados poderão retirar o Edital através do site do município no endereço 
http://www.quebrangulo.al.gov.br/transparencia/index.php/licitacoes, ou no site: 
www.bnc.org.br e se credenciarem junto ao BNC - BOLSA NACIONAL DE 
COMPRAS, no endereço http://bnc.org.br/sistema.
Informações pelo e-mail: cpl@quebrangulo.al.gov.br. 

Quebrangulo/AL, 11 de julho de 2023.
Luan Cortez Toscano Barbosa - Pregoeiro

MUNICÍPIO DE QUEBRANGULO 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2023

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
UTENSÍLIOS DE COPA E COZINHA, visando atender a demanda das secretarias 
do Município de Quebrangulo/AL.
Tipo: Menor preço (por lote).
Data e hora da sessão de disputa: 26/07/2023, às 09:00h (horário de Brasília).
LOCAL: Sistema eletrônico do BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, através do 
site www.bnc.org.br. 
Os interessados poderão retirar o Edital através do site do município no endereço 
http://www.quebrangulo.al.gov.br/transparencia/index.php/licitacoes, ou no site: www.
bnc.org.br e se credenciarem junto ao BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, no 
endereço http://bnc.org.br/sistema.
Informações pelo e-mail: cpl@quebrangulo.al.gov.br. 

Quebrangulo/AL, 11 de julho de 2023.
Emerson de Souza Jatobá - Pregoeiro

MUNICÍPIO DE QUEBRANGULO 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

MUNICÍPIO DE DELMIRO GOUVEIA
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico n° 019/2023 2° Chamada
Processo n.° 0500.001621/2023
Tipo: Menor Preço por lote de itens
Disponibilidade: http://www.licitacoes-e.com.br
Objeto: Registro de Preço para fornecimento de fardamento.
Data de realização: 01 de agosto de 2023 às 08:00h.

Pregão Eletrônico n° 050/2022 3° Chamada
Processo n.° 08260035/2022
Tipo: Menor Preço por lote de itens
Disponibilidade: http://www.licitacoes-e.com.br
Objeto: Registro de preço para Contratação de empresa para fornecimento de EPI’s – 
Equipamentos de proteção individual.
Data de realização: 02 de agosto de 2023 às 08:00h.
Informações: cpldelmiro@outlook.com

Erika Vanessa Melo de Lima 
Pregoeira

ACAL
Associação dos Cegos de Alagoas

Avenida Ralpho Pessoa Braga, nº 100 – Antares, Maceió-AL - CNPJ: 08.629.1230001-06
Tel.: (82) 99397-6666 / 3435-6373 / 9 9397-1790

E-mail:  - Instagram: @acal9397-6666acal.renocacao@gmail.com

EDITAL DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA PARA TRATAR DE ASSUNTOS 
DE INTERESSE DOS ASSOCIADOS.

O Presidente da Associação dos Cegos de Alagoas, Sr.Alexsandro Oliveira Santos, 
CPF:777.738.704-97, convoca seus associados para uma Assembleia Geral Ordinária a ser 
realizada no dia 28 de julho de 2023 às 14:00 horas. Em primeira chamada com 50% + 1 de 
seus associados, e se caso necessário em 2º chamada às 14:30 horas e trinta minutos, com 
qualquer número de associados presente, com a seguinte pauta:

1. Apresentação e Leitura do Relatório do primeiro semestre do ano de 2023.
2. Assuntos Diversos.

Atenciosamente
Alexsandro Oliveira Santos

Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA DOS ÍNDIOS
AVISOS DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2023 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, COM FORNECIMENTO DE 
PEÇAS E SUPRIMENTOS NECESSÁRIOS, EM EQUIPAMENTOS E MATERIAIS 
ODONTOLÓGICOS, conforme condições, quantidades e exigências a seguir estabelecidas 
no Edital e seus anexos. Tipo: Menor preço, Data e hora da sessão de disputa: 25/07/2023, às 
09h00min (horário de Brasília). LOCAL: Sistema eletrônico do BNC - BOLSA NACIONAL 
DE COMPRAS, através do site www.bnc.org.br. Os interessados poderão retirar o Edital 
através do site: https://sai.io.org.br/al/palmeiradosindios/site/licitacoes o no site: 
www.bnc.org.br e se credenciarem junto ao BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, no 
e n d e r e ç o  h t t p : / / b n c . o r g . b r / s i s t e m a .  -  I n f o r m a ç õ e s  p e l o  e - m a i l : 
licitacoespmpi.2022@gmail.com. Palmeira dos Índios - Alagoas, 11 de julho de 2023. 
EMERSON DE SOUZA JATOBÁ- Pregoeiro, Port. nº 95/2021

SINTIELETROPREMAL - Sindicato das Indústrias de Mármores e Granitos; Produtos de 
Cimento e Artefatos de Concreto Armado; Manutenção em Instalações Elétricas; Gás; 
Hidráulicas e Sanitárias no estado de Alagoas.

 EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O presidente no uso das suas atribuições estatutárias convoca todos associados deste 
Sindicato em gozo de seus direitos, para uma Assembléia Geral Extraordinária a realizar-se na 
sede do sindicato da categoria conforme normas estatutárias, sito na Av. Moreira Lima, 629, 
Centro, Maceió/A\L; no dia 17 de Julho de 2023 às 8h00hs (oito horas), em primeira 
convocação, caso não haja quórum, realizar-se em segunda convocação as 09:00hs com 
quaisquer número de associados presentes para discussão, deliberação e aprovação da venda 
do imóvel localizado no LOT. 67 QD. “G” – Loteamento Costa Rego – Santa Amélia – 
Maceió/AL. Medindo 6,00m de frente e de fundo por 20m de frente a fundos - 120m 
construído 1º andar. Maceió, 12 de Julho de 2023. José Cícero do Nascimento - Presidente. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO- AL
Aviso de Licitação

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2023 Tipo Menor Preço Por Lote. OBJETO:  Registro de 
preços para futura Contratação de serviços comum de engenharia e/ou arquitetura, para 
elaboração de serviços e estudos técnicos, serviços preliminares, anteprojetos, projetos 
básicos, projetos executivos, elaboração de estudos ambientais, planilhas orçamentarias. 
DATA, HORA E LOCAL: Dia 26 de julho de 2023, às 9h00, (Horário de Brasília) 
https://www.comprasnet.gov.br/  - UASG – 982875. São Sebastião - AL, 12 de Julho de 2023.
Lásaro Felix Ribeiro  - Pregoeiro

MUNICÍPIO DE TANQUE D'ARCA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2023
Processo nº 3004244/2023. Modalidade/Nº: Pregão Eletrônico nº 15/2023 – Tipo: Maior 
desconto – Objeto: Registro de preços para aquisição de limpeza, higiene pessoal e 
descartáveis - Data/Horário: 25 de julho de 2023 às 09:00hs (nove horas – horário de Brasília) 
–  O edi tal  encontra-se disponível  no s i te  ,  ht tp: / / ht tp: / /www.bnc.org.br
www.tanquedarca.al.gov.br, na sede da CPL, no endereço Prefeitura Municipal de Tanque 
D'Arca, sala da Comissão Permanente de Licitações na Praça Coronel Francisco Euclides, 20, 
centro, CEP: 57.635-000, das 08 às 12 horas em dias úteis, e mediante solicitação enviada ao 
e-mail .cpltanquedarcaal@gmail.com

Valéria da Conceição da Silva
Pregoeira

PREFEITURA MARECHAL  DEODORO
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: REGIME DIFERENCIADO DE CONTRATAÇÃO – RDC Nº 02/2023, Modo 
de Disputa: Fechado, Tipo: Menor Preço, sob o regime de empreitada por preço global ,  Data e Hora: 
03 de agosto de 2023 às 09h:00m. OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução dos 
serviços remanescentes das obras de construção de uma escola de 12 salas com quadra coberta, no 
município de Marechal Deodoro/AL. Local: Sala da Comissão Permanente de Licitação, Loteamento 
Cidade Imperial, Qd – A, Lote – 07, Povoado Pedras  Marechal Deodoro/AL.Os interessados poderão 
ter acesso ao Edital, no site oficial da Prefeitura Municipal de Marechal Deodoro e seus anexos  na sala 
da CPL  ou  através  do e-mail . Marechal Deodoro, 11 de julho de cplmarechaldeodoro@gmail.com
2023. Tassiane C. Barros. Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA DE ALAGOAS
AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura de Estrela de Alagoas, informa aos interessados que estará realizando licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico nº 008/2023-SRP - Tipo: Menor Preço por Item. Objeto: 
Registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais odontológicos. Data/Horário: 
24 de julho de 2023, às 10:00hs (horário de Brasília). O Edital e seus Anexos encontram-se à 
disposição dos interessados no site , a partir das 10:00hs do dia dessa http://bnc.org.br/
publicação.
Demais informações pelo fone (82) 99315-8520.

Estrela de alagoas/AL, 11 de julho de 2023.
Alan Araujo da Silva

Pregoeiro

              EDITAL DE CONVOCAÇÃO: ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

  O Presidente do Sindicato dos Agentes Comunitários de Saúde de Alagoas – SINDACS - 
AL, CNPJ 01.766.305.0001-71, Sr. Nelson Araújo Cordeiro, residente na Rua Franco Jatobá, 
544, Prado, Maceió- AL, CPF: 453.348.384-49,RG 785.130 SSP- AL , PIS/PASEP 
12349215220, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, convoca todos os membros da 
categoria dos Agentes Comunitários de Saúde no estado de Alagoas, para comparecerem à 
Assembleia Geral Extraordinária a realizar-se no dia 24 de fevereiro de 2023 às 9h, primeira 
convocação e trinta minutos após em segunda convocação, no Auditório do Hotel Confort 
Arapiraca, localizado a Rua José Fernandes Lopes, número 175, CEP: 57302-010 bairro-
Canafístula, Arapiraca, Alagoas, para tratar e deliberar sobre a seguinte ordem do dia: I - 
Reforma do Estatuto Social da Entidade; Prestação de contas do período de Janeiro de 2021 a 
dezembro de 2022.

PUBLICIDADE LEGAL NO IMPRESSO
E NO PORTAL É COM  A GENTE.
Edição com Certificação Digital ICP Brasil

Lei Federal 13.818/19

comercial.tribunaindependente@gmail.com
Solicite seu orçamento pelo e-mail: 

Portal

Único jornal Standard de circulação diária no Estado de Alagoas

LICITACAO - 03
Realce


